
 

 

 

 

 
Direzione Regionale Lazio 

 

Via Piacenza, 3 -00184Roma - tel. 06/480241 -faxmail0650516076 
e-mail: dre.Lazio@agenziademanio.it 

PEC: dre_Lazio@pce.agenziademanio.it 

 

 

 

 Roma. 

  
 

Oggetto: Affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. 50/2016 da 
svolgersi mediante RDO del mercato elettronico della Pubblica Amministrazione 
per il servizio di Direzione Lavori e del Coordinamento della Sicurezza in fase di 
esecuzione relativamente ai “Lavori urgenti di ripristino della copertura 
danneggiata sull’ immobile identificato catastalmente al foglio 102 p.lla 18 del 
Comune di Tarquinia, precisamente nel complesso denominato ex-Saline di 
Tarquinia. Codice Immobile VTB0390” – CUP: E87E20000050001. CIG: 
Z2D2CA6151 

    Provvedimento di esclusione/ammissione – Comunicazione ai sensi 
dell’articolo 76, co. 5, D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50. 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE LAZIO 

➢ visto l’art. 6, comma 3, del Regolamento di Amministrazione e Contabilità dell’Agenzia 
del Demanio, deliberato dal Comitato di Gestione in data 16 luglio 2019, approvato dal 
Ministero dell’economia e delle finanze in data 27 agosto 2019 e pubblicato nel sito 
istituzionale dell’Agenzia del Demanio in data 30 agosto 2019; 

➢ viste Ia Determinazione del Direttore dell’Agenzia n. 85 del 30 gennaio 2019, con la quale 
sono state definite competenze e funzioni delle strutture centrali e territoriali, nonché 
attribuiti i poteri ai relativi responsabili; 

➢ vista la Comunicazione organizzativa n. 17 del 1° agosto 2018, con la quale il Dott. 
Giuseppe Pisciotta è stato nominato Direttore della Direzione Regionale Lazio, con effetti 
e decorrenza a partire dal 1° settembre 2018; 

➢ visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii. “Codice dei Contratti Pubblici” definito 
anche “D.Lgs. 50/2016”) ed, in particolare, l’art. 76, co 2 bis, del D.Lgs. 50/2016, 
concernente le informazioni da rendere ai candidati e offerenti;  

➢ vista la Documentazione di gara ed, in particolare, quanto indicato nel Disciplinare di 
gara; 

Premesso che: 

➢ con nota del Direttore Regionale prot. n. 2716 del 02.03.2020 l’Ing. Rosario Camaldo, in 
servizio presso l’U.O. Servizi Tecnici di questa D.R., è stato nominato Responsabile 
Unico del Procedimento (di seguito “RUP”), ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 e 
ss.mm.ii della procedure in oggetto; 

DEMANIO.AGDLAZIO.REGISTRO 
UFFICIALE.0004599.27-04-2020.U

mailto:dre.Lazio@agenziademanio.it
mailto:dre_Lazio@pce.agenziademanio.it


 
2 

 

➢ con Determina a contrarre prot. n. 4000.07.04.2020, la Direzione Regionale Lazio 
dell’Agenzia del Demanio ha avviato una procedura per l’Affidamento diretto ai sensi 
dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. 50/2016 da svolgersi mediante RDO del mercato 
elettronico della Pubblica Amministrazione per il servizio di Direzione Lavori e del 
Coordinamento della Sicurezza in fase di esecuzione relativamente ai “Lavori urgenti di 
ripristino della copertura danneggiata sull’ immobile identificato catastalmente al foglio 
102 p.lla 18 del Comune di Tarquinia, precisamente nel complesso denominato ex-Saline 
di Tarquinia. Codice Immobile VTB0390” – CUP: E87E20000050001. CIG: Z2D2CA6151; 

➢ nella RdO, è stato fissato il termine per la scadenza della presentazione delle offerte, al 
20.04.2020 alle ore 10:00; 

➢ la procedura si svolge attraverso una piattaforma telematica di negoziazione, nella 
disponibilità di Consip S.p.a., www.acquistinretepa.it (cd. “MePA”), conforme alle regole 
stabilite dal D.Lgs 82/2005 e dalle pertinenti norme del D.Lgs. 50/2016; 

➢ come rilevato dal Sistema e come riportato nel Verbale di gara prot n. 4581.24-04-2020.U 
a firma del RUP, entro il termine di scadenza sopra indicato, sono pervenute le seguenti 
offerte: 

Operatore Economico In Data ore 

1. SPAZIANI VINCENZO 16/04/2020 15:43:04 

2. UMBERTO CAMILLI 
ARCHITETTO LIBERO 
PROFESSIONISTA 

17/04/2020 16:32:53 

Considerato che 

➢ in data 20 aprile 2020, il RUP ha avviato le attività di verifica della documentazione 
amministrativa; 

➢ nel corso della seduta, i cui esiti sono riportati nel Verbale di gara, il RUP ha verificato la 
conformità alle prescrizioni di gara dei documenti presentati dai concorrenti e, anche in 
seguito all’attivazione del soccorso istruttorio ex art. 83, comma 9, D.Lgs. 50/2016, ha 
ammesso il seguente operatore economico alla successiva fase della procedura: 

➢ Concorrente n. 2 – Lotto Unico – Arch. Umberto Camilli; 

➢ inoltre, successivamente al termine ultimo per la presentazione del soccorso istruttorio 
ed a conclusione delle operazioni di verifica della documentazione amministrativa, il RUP 
non ha ammesso alla procedura il:  

➢ Concorrente n. 1 – Lotto Unico –Arch. Vincenzo Spaziani, per le motivazioni 
qui espressamente riportate: 

Dall’esame della documentazione prodotta dal Concorrente n. 1 il RUP ha 
rilevato una serie di carenze documentali, pertanto, ha attivato il soccorso 
istruttorio: 

− il RUP, ai sensi dell’articolo 83, co. 9, del D.Lgs. n. 50/2016 nonché del 
punto 7 del disciplinare di gara, ha assegnato al Concorrente n. 1, un 
termine perentorio di tre giorni, al fine di sanare le carenze relative alle 
dichiarazioni presentate in fase di offerta, in particolare quelle rilevate 
nella domanda di partecipazione e nel DGUE;  



 
3 

 

− nella seduta riservata del 24.04.2020 il RUP ha rilevato e preso atto che 
il concorrente ha inviato,  all’indirizzo pec: 
dre_lazio@pce.agenziademanio.it in data 23.04.2020, con protocollo in 
ingresso n.4511.23-04-2020.I, una nota nella quale lo stesso dichiarava  
“…Confermo pertanto la mia intenzione di non procedere all’integrazione 

documentale del soccorso istruttorio e quindi di ritirare la mia candidatura 

per l’incarico di cui all’oggetto…”;  

− pertanto, il concorrente rinunciando formalmente al prosieguo delle 
operazioni di gara e non avendo inoltre fornito le necessarie integrazioni 
documentali richieste ai sensi dell’art. 83, comma 9, del Codice dei 
Contratti, entro i termini stabiliti, non è ammesso alla successiva fase di 
gara. 

Tutto ciò premesso e considerato, 

DETERMINA 

1. che le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

2. di approvare il Verbale di gara prot. n. 4581.24-04-2020.U; 

3. di ammettere alla procedura di gara i seguenti operatori economici: 

➢ Concorrente n. 2 – Lotto Unico – Arch. Umberto Camilli; 

4. di disporre l’esclusione dalla procedura di gara del Concorrente n. 1– Lotto Unico –
Arch. Vincenzo Spaziani, per le seguenti motivazioni:  

➢ espressa rinuncia ed inutile decorso del termine concesso per la sanatoria 
delle dichiarazioni per la partecipazione alla gara, ai sensi dell’art. 83, 
comma 9, del D.Lgs. 50/2016 e del Disciplinare di gara; 

5. di inviare apposito avviso a tutti i concorrenti, a norma dell’art. 76. co. 2 bis del D.Lgs. 
50/2016 attraverso la piattaforma elettronica MePA; 

6. di dare atto che l’Ufficio presso il quale sono disponibili tutti gli atti di gara, è l’Agenzia del 
Demanio – Direzione Regionale Lazio – Via Piacenza n.3 – 00184 Roma. 

 

Visto 
Il RUP 
Rosario Camaldo 

 
 

Il Direttore Regionale 

Giuseppe Pisciotta 

 

CAMALDO ROSARIO
2020.04.24 16:27:31

Agenzia del Demanio
CN=CAMALDO ROSARIO
C=IT
O=AGENZIA DEL DEMANIO
2.5.4.97=VATIT-06340981007

RSA/2048 bits PISCIOTTA GIUSEPPE
2020.04.24 16:51:13

CN=PISCIOTTA GIUSEPPE
C=IT
O=AGENZIA DEL DEMANIO
2.5.4.97=VATIT-06340981007

RSA/2048 bits

mailto:dre_lazio@pce.agenziademanio.it

